Qualiter se habeant beatitudines ad dona et ad virtutes.

Qualiter autem se habeant iste beatitudines ad dona et ad virtutes. hoc scito quod secundum glossam

Compendiū theologie

sup isto passu Math. v. p virtutes ad dona/ et p dona ad beatitudines puenitur. Unde virtutes/ dicūt in iū opatiōis bone z euacuatiōem culpe quo ad essentiam. Dona autē dicunt bonū z expeditū progressum. quia donū/ expeditū reddit actū virtutis vt expedit opetur. Beatitudines autē dicunt cōsummationes siue terminū quaten⁹ in via haberi potest. ita vt omnē culpā euacuet z omnē culpe delectatiōem. Et bonū delectabiliter opetur quantū facere possibile est viatori. Et ideo dicūtur iste beatitudines/ virtutes purgati animi. Quia scz animā purgant/ vltima purgatione viatori possibili.

Quare vltimē beatitudinē

idē redditur premiū sicut prime. Et autē beatitudinē idem premiū reddit quod z priē sed nō eadem ratōne. Quia regnū celoz duo in se cōprehendit. scilicet exaltatiōem z abundantiam. In beatitudinē autē que pma ponit/ que est paupertas spūs ē summa rez abdicatio siue abiectō z ideo pmittit ei regnū inquantū dicit abundantiam. In beatitudine vero que vltima ponit/ que est psecutiōem pati propter iusticiā. est summa deiectō z ideo pmittit ei regnū inquantū nominat exaltatiōem. Unde quāvis regnū celoz omnibus beatitudinib⁹ debeat. istis tamē solum pmittitur. quia p quandā appropriatiōem istis magis debetur.

De beatitudinib⁹

in speciali. Et cum quo dono cōueniant. Et primo de prima:

Nunc attendendū est ad aliquam singularē determinationē. Prima igitur virtus seu beatitudo est paupertas spiritus que adaptat dono timoris. Et expellit supbiā cui contrariat eo qd paupertas spiritus/ vera hūilitas sit. Huic beatitudinē in premiū pmittitur regnū celozum. Et nota qd paupertas hic dicit abdicatio temporalū fm rem z fm voluntatē. Quia cū beatitudines pfectā dicant peccati exclusionē. tam quo ad peccati essentia qz quo ad peccati occasionē. cum abdicatio solū fm voluntatē/ nō sit euacuatio pfecta occasionis peccati. quia est alia vtilior que magis occasio

nē peccati euacuat/ scz illa que est fm rem z fm voluntatē. patet qd illa prima est p priē beatitudo.

De secunda

Secunda virtus seu beatitudo est mitis siue mansuetudo qd cōgruit dono pietatis z expellit iram. qz mitis est quē ira vel rancor nō afficit. Cui respondet in premiū possessio terre viuentiū.

De tertia

Tertia virtus seu beatitudo est luctus/ qui est dolor animi caritate iformatus qd facit cognoscere miserā propriā z lacrimabilem pntis vite statū z delectatiōem future glorie que sufficiens causa luct⁹ sunt. quē dolorē inducit sciētie donū. Qui enī addit sciētia istā scz addit z dolorē. Cui pro pmo respondet eterna consolatio in qua absterget deus omnē lacrimā ab oculis sanctorū. Et iam nō erit ampl⁹ neqz luctus neqz clamor. Et hec euacuat inuidiam que dolet de bono alieno z letatur de malo. hec autē beatitudo ecōuerso. Et quāvis luct⁹ ipse miseria quedā videat cōgrue tamē beatitudo ppter sibi annexā dulcedinē dicit/ eo vt dicit Grego. dulciores sunt lacrimae penitentiū qz delitie regū. Et August. li. cōfessio. Surrebāt lacrimae z bene mihi erat cum illis.